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Actividad Primaria

 El sector agropecuario registró un decremento de 9,1 por ciento en el periodo interanual, como resultado de la menor producción del subsector agrícola (-14,8 por

ciento); empero atenuado parcialmente por el incremento de la producción del subsector pecuario (0,6 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector reportó una

contracción de 1,1 por ciento respecto al mismo periodo del año anterior.

 La actividad pesquera se contrajo 5,7 por ciento, ante la menor extracción de recursos hidrobiológicos destinados al consumo humano directo (-4,1 por ciento). Entre

enero y noviembre, el sector acumuló un crecimiento de 96,4 por ciento, sustentado en los mayores desembarques de recursos marinos tanto para el consumo humano

directo (23,3 por ciento) como indirecto (241,0 por ciento).

 La actividad minera registró un crecimiento de 6,1 por ciento, debido a los mayores volúmenes de producción de cobre (5,0 por ciento), molibdeno (20,6 por ciento),

plomo (21,6 por ciento) y zinc (13,6 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector se contrajo 5,8 por ciento, explicado por la menor extracción de cobre (-4,5 por

ciento), oro (-17,0 por ciento) y plata (-50,6 por ciento).

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento crecieron levemente 0,3 por ciento en el

periodo interanual; en tanto que, en el periodo acumulado registraron una

expansión de 2,1 por ciento.

 Las exportaciones se contrajeron 1,6 por ciento, sustentado en la menor

demanda de productos no tradicionales (-28,3 por ciento), principalmente

de textiles, agropecuarios y químicos. En contraste, crecieron levemente

los envíos de productos tradicionales en 0,9 por ciento. Entre enero y

noviembre, las exportaciones decrecieron 10,9 por ciento.

 Los saldos de créditos y depósitos registraron un crecimiento 8,5 y 9,5

por ciento respectivamente, frente al periodo comparativo interanual.

Asimismo, en octubre, la tasa de morosidad fue de 4,4 por ciento.

 La inversión pública sumó S/ 137 millones, decreciendo 37,7 por ciento

en el periodo interanual, explicado por la menor ejecución de obras en los

tres niveles de gobierno. Entre enero y noviembre, la inversión pública

ascendió a S/ 1 274 millones, lo que significó una caída de 10,2 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El sector manufactura se contrajo 2,4 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor producción del subsector fabril no primario (-3,6 por ciento). Entre enero

y noviembre, el sector fabril mostró una reducción de 3,3 por ciento, ante la menor actividad del subsector manufacturero no primario (-5,1 por ciento).

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y  MEF.

Jun.19 Jul.19 Ago.19 Sep.19 Oct.19 Nov.19

Producción industrial 1/ -10,4 -10,8 -10,1 -3,0 2,1 -2,4

Despachos de cemento 1,3 3,4 4,9 6,1 13,8 0,3

Arribos a establecimientos de hospedaje -22,0 11,8 2,4 40,2 - -

Exportaciones -21,7 -24,9 -37,5 -14,5 17,8 -1,6

Crédito total 2/ 6,6 7,8 9,1 8,8 8,8 8,5

Depósitos2/ 12,8 11,3 11,1 8,4 8,8 9,5

Inversión Pública 1/ 9,4 46,6 -26,4 -12,8 -45,2 -37,7
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 El subsector agrícola en el mes de noviembre, decreció

14,8 por ciento, explicado por la disminución de cultivos

dirigidos al mercado interno (-17,1 por ciento), tales como

papa, ajo y zapallo, entre los principales. En contraste,

creció la producción de cultivos orientados al mercado

externo y agroindustria (3,3 por ciento), ante la mayor

demanda de uvas. Entre enero y noviembre, la actividad

agrícola se contrajo 2,8 por ciento.

 El subsector pecuario experimentó un crecimiento leve

de 0,6 por ciento, impulsado principalmente por la mayor

producción avícola, tanto de carne (1,8 por ciento) como

de huevos (4,0 por ciento). En el periodo acumulado al

mes de noviembre, el subsector creció 1,3 por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario registró una caída de 9,1 por ciento, debido a la contracción del subsector agrícola (-14,8 por

ciento). Entre enero y noviembre, la actividad agropecuaria se redujo 1,1 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

 
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### -14,8 -9,4 ######## ####### -2,8 -1,7

Orientada al mercado externo y 8,9 17,4 17,9 3,3 0,4 306,9 295,1 -3,9 -0,8

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 5,2 4,1 -20,8 -0,7 64,1 47,8 -25,4 -1,0

Ají Paprika 1,3 0,0 0,0 - - 7,4 7,5 2,0 0,0

Olivo 0,3 0,0 0,0 - - 33,2 36,2 9,2 0,3

Orégano 1,0 0,4 0,1 -82,6 -0,8 3,7 2,5 -33,5 -0,3

Palta 0,8 0,5 0,0 -99,6 -0,2 20,1 22,3 11,0 0,1

Quinua 0,2 1,0 0,8 -13,4 -0,1 2,6 7,8 198,2 0,3

Vid 1,7 3,8 6,8 79,0 1,8 30,9 30,4 -1,9 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### -17,1 -15,1 ######## ####### -2,5 -1,9

Ajo 3,1 34,4 23,0 -33,3 -5,1 63,8 46,0 -27,9 -0,8

Alfalfa 12,2 216,8 202,1 -6,8 -0,7 2303,4 2314,6 0,5 0,1

Arroz 9,4 0,0 0,0 - - 276,6 279,3 1,0 0,1

Arveja grano verde 0,4 1,1 1,2 3,3 0,0 11,5 12,7 10,5 0,0

Cebolla 10,0 27,9 46,2 65,7 4,2 358,9 351,1 -2,2 -0,2

Frijol grano seco 0,4 0,7 0,9 28,0 0,2 8,1 6,5 -20,5 -0,1

Maíz chala 3,4 75,6 68,0 -10,1 -0,3 777,0 792,6 2,0 0,1

Maíz choclo 0,8 3,6 3,6 -0,6 0,0 36,1 37,0 2,4 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,1 0,0 -58,5 0,0 7,1 7,2 1,4 0,0

Papa 6,2 71,8 39,4 -45,1 -6,1 302,5 288,1 -4,8 -0,3

Tomate 1,2 1,9 1,2 -35,7 -0,2 38,2 31,3 -18,0 -0,2

Trigo 0,3 5,0 3,6 -27,1 -0,5 7,9 6,4 -19,3 -0,1

Zanahoria 0,9 5,6 5,8 4,8 0,0 64,0 74,6 16,6 0,1

Zapallo 0,6 9,1 1,8 -79,8 -1,3 47,4 44,1 -7,0 -0,1

SECTOR PECUARIO 40,1 87,6 88,1 0,6 0,2 961,6 974,2 1,3 0,5

Carne de ave 4/ 23,5 13,7 13,9 1,8 0,4 150,9 154,1 2,1 0,5

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 8,5 0,0 1,9 2,0 4,3 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 1,0 0,9 -2,3 0,0 10,5 10,4 -1,8 0,0

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,4 0,4 -3,7 0,0 5,1 5,1 -0,7 0,0

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 17,7 0,0 0,2 0,2 5,3 0,0

Huevos 1,4 1,5 1,6 4,0 0,1 14,9 16,3 9,2 0,2

Leche 11,9 30,3 29,6 -2,2 -0,2 332,3 328,7 -1,1 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### -9,1 -9,1 ######## ####### -1,1 -1,1

Enero - Noviembre

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Noviembre
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 La caída de la actividad pesquera se sustentó en la

menor extracción de recursos hidrobiológicos

destinados al consumo humano directo (-4,1 por

ciento), especialmente de su estado congelado (-56,7

por ciento). Asimismo, no se reportó desembarque de

productos de consumo humano indirecto, como es la

anchoveta para el consumo industrial.

 En lo que va del presente año, el sector pesquero

creció 96,4 por ciento, ante la mayor extracción de

recursos marinos tanto para el consumo humano

directo (23,3 por ciento) como indirecto (241,0 por

ciento).

 En el mes de noviembre, el precio promedio

internacional de la harina de pescado sumó US$ 1

430 por tonelada, lo que significó un caída de 3,1 por

ciento en el periodo interanual; en tanto que, no registro

variación en el periodo mensual.

Pesca

La actividad pesquera se contrajo 5,7 por ciento, debido a la menor extracción de recursos hidrobiológicos

destinados al consumo humano directo (-4,1 por ciento). En lo que va del año, el sector se expandió 96,4 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Arequipa.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Consumo Humano Directo  4 982  4 777 -4,1  21 691  26 745 23,3

Fresco  4 402  4 526 2,8  18 761  23 353 24,5

Congelado   580   251 -56,7  2 930 3392 15,8

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  34 404  117 328 241,0

SECTOR PESCA  2/  4 451  4 197 -5,7  36 921  72 501 96,4

Enero - NoviembreNoviembre
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El crecimiento de la actividad minera obedeció

principalmente a los mayores volúmenes de producción

de cobre (5,0 por ciento) y molibdeno (20,6 por ciento),

reportado por la Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A;

así como, de la mayor producción de plomo (21,6 por

ciento) y zinc (13,6 por ciento).

 Entre enero y noviembre, el sector minero decreció 5,8

por ciento, debido a la caída en los niveles de

producción de cobre (-4,5 por ciento), oro (-17,0 por

ciento) y plata (-50,6 por ciento).

 La cotización internacional de los principales

metales, en noviembre, reportaron resultados en su

gran mayoría a la baja. Los precios que reportaron una

caída se registra al oro (US$/oz.tr. 1 470), plata

(US$/oz.tr. 17), plomo (CUS$/lb. 92) y zinc (CUS$/lb.

110), que decrecieron en 1,7 por ciento, 2,8 por ciento,

7,5 por ciento y 1,1 por ciento, respectivamente;

explicado por la desaceleración de la producción

industrial de la República Popular de China,

principalmente. Por otro lado, el cobre (US$/TM 5 860)

registró un alza de 1,8 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La actividad minera creció 6,1 por ciento, ante los mayores volúmenes de producción de cobre, plomo, zinc y

molibdeno. En el periodo acumulado, la actividad minera decreció 5,8 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 66,3  38 317  40 251 5,0 3,3  453 402  432 889 -4,5 -3,0

Oro (KGF) 11,4  1 717  1 715 -0,1 0,0  20 581  17 081 -17,0 -2,0

Plata (KGF) 2,4  21 701  11 901 -45,2 -1,2  271 281  133 895 -50,6 -1,4

Plomo (TMF) 0,9  1 816  2 207 21,6 0,2  19 835  23 668 19,3 0,2

Zinc (TMF) 1,6  2 958  3 359 13,6 0,3  33 304  34 397 3,3 0,1

Molibdeno (TMF) 17,5   921  1 111 20,6 3,5  11 477  11 691 1,9 0,3

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### ####### 6,1 6,1 ######## ######## -5,8 -5,8

Enero - Noviembre

2018 2019 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/
2018 2019

Noviembre

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/
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 La reducción de la actividad manufacturera se debido al menor

dinamismo del subsector no primario (-3,6 por ciento); en tanto

que, fue atenuado parcialmente por el resultado positivo del

subsector fabril primario (3,5 por ciento). Entre enero y

noviembre, la actividad fabril decreció 3,3 por ciento.

 La menor producción de la manufactura no primaria se sustentó

en la menor elaboración de hilatura de fibras textiles (-35,7 por

ciento) y productos lácteos (-29,6 por ciento), principalmente. En

enero y noviembre, el subsector acumuló una caída de 5,1 por

ciento.

 El resultado positivo de la manufactura primaria se debió a la

mayor producción de cátodos de cobre (7,9 por ciento). En el

periodo acumulado a noviembre, el subsector creció 6,4 por

ciento.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

El sector fabril se contrajo en 2,4 por ciento, explicado por la menor producción del subsector fabril no primario

(-3,6 por ciento). Entre enero y noviembre, el sector registró una caída de 3,3 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Información proyectada de noviembre de 2019.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 3,5 0,6 6,4 1,0

Conservas y congelado pescado 0,6 -60,3 -0,7 42,5 0,2

Harina y aceite de pescado 0,9 - - 62,4 0,3

Productos de cobre 13,4 7,9 1,2 2,9 0,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 -3,6 -3,0 -5,1 -4,3

Productos lácteos 8,1 -29,6 -2,6 -17,1 -1,4

Molinería 4/ 9,0 1,6 0,1 -1,4 -0,1

Cerveza y malta 18,0 6,3 1,2 -1,7 -0,3

Bebidas no alcohólicas 8,6 -2,4 -0,2 1,9 0,2

Hilatura de fibras textiles 4/ 8,9 -35,7 -2,6 -28,8 -2,6

Prendas de vestir 4/ 1,2 13,3 0,1 3,5 0,0

Pintura, barnices y lacas 0,5 -1,5 0,0 -14,3 -0,1

Fabricacion productos plásticos 4/ 1,1 21,0 0,2 17,0 0,2

Cemento 29,5 1,2 0,4 -1,0 -0,3
Lápices y conexos 0,2 172,8 0,4 112,1 0,2

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -2,4 -2,4 -3,3 -3,3

Ramas de activida

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Noviembre Enero - Noviembre
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 Los despachos de cemento, dirigidos al

mercado local, registraron una producción de 216

788 toneladas métricas, lo que significó un ligero

crecimiento de 0,3 por ciento frente a su

comparativo interanual.

 En el periodo acumulado de enero y noviembre,

los despachos de cemento, dirigidos al mercado

nacional, totalizaron una producción de 2 181

486 toneladas métricas, registrando un

crecimiento de 2,1 por ciento en comparación al

mismo periodo del año anterior.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento orientados al mercado interno creció ligeramente 0,3 por ciento, en el periodo

comparativo interanual. Entre enero y noviembre, los despachos de cemento registraron una expansión de 2,1

por ciento.
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Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se contrajeron en 1,6 por ciento en el periodo interanual, ante la menor demanda de productos no

tradicionales (-28,3 por ciento). Entre enero y noviembre, las exportaciones decrecieron 10,9 por ciento.
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 Las exportaciones regionales sumaron US$ 446,2

millones, lo que significó una contracción de 1,6 por ciento,

explicado por los menores despachos de productos no

tradicionales (-28,3 por ciento), resultado que fue

ligeramente atenuado por los mayores embarques de

productos tradicionales (0,9 por ciento), como mineros y

pesqueros.

 Entre enero y noviembre, las exportaciones totalizaron

US$ 4 236,3 millones lo que significó una disminución de

10,9 por ciento, ante los menores envíos tanto de productos

tradicionales (-10,3 por ciento) como no tradicionales (-16,8

por ciento). En el mismo periodo, los principales países de

destino de las exportaciones regionales, se concentraron

en cuatro países, que en conjunto demandaron 76,3 por

ciento del valor total exportado. En primer lugar se ubicó la

República Popular China (50,0 por ciento), seguido de

Japón (9,8 por ciento), Estados Unidos (8,2 por ciento) e

India (8,2 por ciento)

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 415,6 419,1 0,9 4 304,9 3 861,5 -10,3

Pesqueros 0,6 0,9 35,7 34,6 20,6 -40,3

Agrícolas 0,4 0,3 -29,8 6,1 5,1 -17,2

Mineros 414,5 418,0 0,8 4 264,2 3 835,7 -10,0

Petróleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 64,3

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 37,8 27,1 -28,3 450,7 374,8 -16,8

Agropecuarios 10,9 10,7 -1,1 123,1 103,3 -16,1

Pesqueros 0,7 1,2 64,4 10,8 10,8 0,6

Textiles 14,3 9,5 -33,9 210,7 161,8 -23,2

Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,0 -8,2 0,4 0,3 -38,6

Químicos 6,2 3,6 -42,0 56,5 51,2 -9,4

Minerales no metálicos 2,2 1,1 -49,9 24,7 14,9 -39,7

Sidero-metalúrgicos 2,2 0,1 -96,7 14,5 22,0 52,0

Metal-mecánicos 0,9 0,6 -34,3 7,4 8,3 11,5

Otros 0,4 0,3 -25,7 2,5 2,1 -16,5

TOTAL EXPORTACIONES 453,3 446,2 -1,6 4 755,6 4 236,3 -10,9

TIPO
Noviembre Enero-Noviembre
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Var.% Nominal

2018 2019 Nov-19 / Nov-18

Banco de la Nación 1/ 2,2   277   266 -4,1

Agrobanco 2/ 0,1   19   14 -25,5

Banca múltiple 63,6  7 076  7 714 9,0

Instituciones no bancarias 34,1  3 809  4 133 8,5

Financieras 10,7  1 208  1 302 7,9

Cajas Municipales 22,3  2 506  2 700 7,7

Cajas Rurales 0,9   80   111 39,8

Edpymes  0,2   16   20 25,9

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  11 181  12 128 8,5

Empresas 57,6  6 547  6 981 6,6

Personas 42,4  4 635  5 147 11,0

Consumo 26,6  2 872  3 223 12,3

Hipotecario 15,9  1 763  1 923 9,1

MN 89,3  9 748  10 831 11,1

ME 10,7  1 433  1 297 -9,5

ME (Millo.US$)   424   382 -9,9

NoviembreEstructura % 

Nov-19

Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al fin del mes de noviembre, los créditos totalizaron un saldo de S/ 12 128 millones, mostrando un crecimiento de

8,5 por ciento con respecto al mismo mes del año anterior.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según el tipo de crédito, las colocaciones destinadas a

empresas representaron el 57,6 por ciento del total de

operaciones y sus saldos crecieron 6,6 por ciento; en tanto que,

el restante 42,4 por ciento, fueron créditos personales y sus

saldos se expandieron 11,0 por ciento respecto al año anterior,

dentro de esta última modalidad, los créditos de consumo

concentraron el 26,6 por ciento, creciendo 12,3 por ciento, y los

créditos hipotecarios participaron del 15,9 por ciento restante,

con un crecimiento en sus saldos de 9,1 por ciento.

 Por tipo de moneda, los créditos realizados en moneda local

significaron el 89,3 por ciento y mostraron una expansión de 11,1

por ciento; por otro lado, el restante 10,7 por ciento fueron

operaciones realizadas en moneda extranjera y tuvieron una

contracción de 9,5 por ciento en comparación al año anterior.
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Var.% Nominal

2018 2019 Nov-19 / Nov-18

Banco de la Nación 6,6   665   712 7,0

Banca múltiple 55,9  5 724  6 065 6,0

Instituciones no bancarias 37,6  3 524  4 077 15,7

Financieras 4,9   437   533 22,0

Cajas Municipales 32,1  3 032  3 484 14,9

Cajas Rurales 0,6   55   60 8,9

TOTAL 100,0  9 914  10 854 9,5

Vista 16,5  1 777  1 792 0,8

Ahorro 41,7  4 053  4 528 11,7

A plazo 41,8  4 084  4 534 11,0

MN 77,9  7 540  8 458 12,2

ME 22,1  2 374  2 396 0,9

ME (Mill. US$)   702   705 0,4

Estructura % 

Nov-19

Noviembre

Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

El saldo de depósitos fue de S/ 10 854 millones, registrando un crecimiento de 9,5 por ciento con respecto a su

comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según el tipo de instituciones, el Banco de la Nación captó el 6,6

por ciento del total de operaciones y sus saldos se expandieron un

7,0 por ciento; la Banca Múltiple participó del 55,9 por ciento,

creciendo un 6,0 por ciento; por su parte, las Instituciones No

Bancarias canalizaron el 37,6 por ciento de los depósitos,

alcanzando un crecimiento de 15,7 por ciento.
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional se destacan:

 Ampliación de la capacidad de albergue y construcción de

áreas complementarias en el Complejo Penitenciario de

Arequipa; con una inversión de S/ 4,8 millones.

 Ampliación y mejoramiento de la Escuela Técnico Superior

PNP – Arequipa; con un monto de inversión de S/ 2,2

millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Majes Siguas – II Etapa; con un monto de inversión de S/

22,0 millones.

 Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del

establecimiento de salud Maritza Campos Díaz del distrito

de Cerro Colorado, provincia de Arequipa; con una

inversión de S/ 6,3 millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento del servicio de seguridad ciudadana del

distrito de Alto Selva Alegre - Arequipa; por S/ 4,3 millones.

 Mejoramiento de los servicios educativos en la Institución

Educativa 40102 Nuestra Señora del Carmen Patrona de

Yura, distrito de Yura - Arequipa; con un monto de inversión

de S/ 2,5 millones.
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Inversión Pública

La inversión pública sumó S/ 137 millones, decreciendo 37,7 por ciento en el periodo interanual, ante la menor

ejecución de los tres niveles de gobierno. Entre enero y noviembre, la inversión pública se contrajo 10,2 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al  30 de noviembre de 2019.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno nacional 28 18 -36,6 234 348 45,7

Gobierno regional 80 60 -26,1 431 382 -13,1

Gobiernos locales 107 58 -46,6 726 544 -26,6

Total 215 137 -37,7 1 391 1 274 -10,2

Noviembre Enero - Noviembre
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses


